
 

 
Comune di 
TRINO 

 

G.C. 
 

Nr. 14 

 

DATA 

01/02/2024 

Oggetto: ASSOCIAZIONE  "AMICI ROBELLESI" A.P.S.. CONTRIBUTO ECONOMICO ANNO 
2024. DISPOSIZIONI 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
L’anno duemilaventiquattro   addi’   uno    mese di febbraio  alle ore  14:30 nella sede Comunale.                   
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pres. Ass. 
PANE DANIELE Sindaco Sì   
BORGIA DEMARIA ELISABETTA Assessore Sì   
GUALINO ROBERTO Assessore Sì   
MOCCA ALBERTO Assessore Sì   
ALVINO MARIATERESA Assessore Sì   

 
Totale Presenti: 5    Totale Assenti: 0 

 
 
Partecipa il SEGRETARIO ACTIS CAPORALE Anna che provvede alla redazione del presente 
verbale.         
 
PANE Daniele  - Sindaco,  constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l’argomento segnato all’ordine del giorno. 
 



 
Relazione dell’Assessore Mariateresa Alvino, Assessore delegata in materia di Istruzione, 
Attività extrascolastiche, Attività produttive, Formazione e Politiche del lavoro, Commercio, 
Eventi e Manifestazioni, Politiche Giovanili. 

 
Premesso: 

 che tra i compiti istituzionali del Comune è compresa la valorizzazione dell’operato delle 
Associazioni presenti in ambito locale, quali strumenti di espressione e di partecipazione dei 
cittadini all’amministrazione locale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 5 del vigente Statuto 
Comunale; 

 che il Comune, tra le altre cose, sostiene i programmi e le attività delle Associazioni aventi 
finalità riconosciute di interesse dell’intera comunità, attraverso l’erogazione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi e vantaggi economici, secondo le norme del Regolamento approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 28/11/2019. 
 

Visto che da diversi anni il Comune di Trino si è fatto promotore di una serie di iniziative atte a 
valorizzare tutto il territorio comunale anche con manifestazioni organizzate presso la Frazione  
Robella di Trino in collaborazione con l’Associazione “Amici Robellesi” A.P.S. 
 
Vista la richiesta di contributo pervenuta da parte dell’Associazione “Amici Robellesi” A.P.S. con 
nota prot. comunale n. 19834 del  14/12/2023  per l’organizzazione di una serie di eventi, tra cui la 
tradizionale Fagiolata di Carnevale e la festa di Robella che si svolgerà nel mese di giugno 2024,  
con una  previsione delle spese per la realizzazione delle iniziative  pari ad  € 21.795,00; 
 
Precisato:  

 che con la concessione del contributo in questione il Comune va a supportare 
l’organizzazione di un evento che hanno come destinatari la collettività amministrata e 
che rientra, in quanto tale, tra gli scopi istituzionali che il Comune può raggiungere in 
forma mediata ed indiretta attraverso l’ausilio di soggetti privati; 

 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 28.12.2023 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2024-2026; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 28.12.2023 di approvazione Bilancio di 
Previsione 2024-2026; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 11.01.2024 di approvazione Peg 2024-2026; 
 
Visto il provvedimento di nomina a Responsabile del Settore Finanziario - Economico e Attività 
Produttive emanato dal Sindaco in data 03/07/2023 n. 8; 
 
Atteso, pertanto, di dover provvedere in merito secondo il contenuto recato dalla sottostante 
proposta di deliberazione. 
 



PROPONE 
 
1. di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrate e sostanziale della presente 
proposta di deliberazione. 
 
2. di assegnare all’Associazione “Amici Robellesi” A.P.S con sede in Trino – Fraz. Robella Via 
Italia n. 51 – P.I. 940113300027,  in relazione al preventivo di spesa presentato  per 
l’organizzazione degli eventi nell’anno 2024,  un contributo pari a € 6.000,00; 
 
3. di attribuire la competenza per l’assunzione del pertinente impegno di spesa e per l’erogazione 
del contributo sopra specificato al Responsabile del Settore Finanziario Economico- Attività 
produttive. 
 
4. di dare atto che l’erogazione del contributo dovrà essere effettuata nel rispetto delle condizioni 
richieste dal Regolamento vigente per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 
attribuzione di vantaggi economici approvato con Deliberazione di C.C. n. 44 del 28/11/2019; 
 
6. di dare atto che la spesa di  € 6.000,00 sarà imputata al cap. 14 - cod. 1040399999 del Bilancio di 
Previsione 2024/2026 – annualità 2024. 
 

 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
  
Vista la proposta di deliberazione formulata dall’Assessore Mariateresa Alvino, Assessore delegata 
in materia di Istruzione, Attività extrascolastiche, Attività produttive, Formazione e Politiche del 
lavoro, Commercio, Eventi e Manifestazioni, Politiche Giovanili. 

 
 
 Preso atto che, a riguardo della suddetta proposta, sono stati acquisiti, ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.lgs n. 267/2000: 

 il parere tecnico favorevole reso dal Responsabile del Settore Finanziario ed Economico; 
 il parere contabile favorevole reso dal Responsabile Settore Finanziario ed Economico. 

 
 
 Dopo breve discussione che vede convergere i presenti sull’unanime accordo di approvare la 
proposta di deliberazione in argomento. 
 
 Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano. 

 
DELIBERA 

  
di accogliere ed approvare integralmente la proposta di deliberazione così come formulata 

dall’Assessore Mariateresa Alvino.               
 
           
 
 



 
IL SINDACO 
PANE Daniele  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ACTIS CAPORALE Anna 

 
 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm) 

 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Trino, li ______________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 


